
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 477 / 2023

OGGETTO:  LAVORI  DI  MESSA IN  SICUREZZA E  ADEGUAMENTO  ALLE  NORME 
D.LGS 81/08  -  EDIFICI  SCOLASTICI  -  GRUPPI  1  E  2  -  ANNO 2021.  CUP 
G25F21003030001  CIG  9124225CA7.  AUTORIZZAZIONE  AL SUBAPPALTO 
NEI  CONFRONTI  DELL'IMPRESA  LUIGJ  MARVUKAJ  PER  LAVORI 
RIENTRANTI  NELLA  CATEGORIA  OG1  PER  L'IMPORTO  DI  EURO 
20.000,00 (COMPRENSIVO DEGLI ONERI DI SICUREZZA AMMONTANTI A 
EURO 1.000,00).

 

IL RESPONSABILE

Classifica  06.06   Fascicolo 12/2021

Premesso che:

- con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 179 del 10.12.2021  si è stabilito di 
approvare il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento avente ad oggetto “Opere di messa in 
sicurezza e adeguamento alle norme D.LGS 81/08 - Edifici scolastici - Gruppi 1 e 2 - Anno 
2021” dell’importo complessivo di Euro 800.000,00 con il seguente quadro economico:

A. 1 Importo lavori a base d’asta €  600.000,00
A. 2 Costo per la sicurezza  €  24.000,00
S A Importo lavori comprensivo del costo per la sicurezza € 624.000,00
B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) €  137.280,00
B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016). €  12.480,00
B. 3 Spese tecniche compreso Iva e cassa previdenziale €  18.720,00
B. 4 Spese pubblicazione € 450,00
B. 5 Imprevisti e arrotondamenti €  7.070,00
S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  176.000,00
S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 800.000,00

-   l’importo di progetto di Euro   800.000,00  fa carico alla Missione 04  Programma 02  al 
Cap. 23200/8 Imp.  2140/2021 Codice del Piano dei Conti 2020109;

- con determina a contrarre n. 175 del 09.03.2022 si è stabilito di dare corso alla procedura di 
gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante  procedura negoziata;

- con Determinazione Dirigenziale n. 579/2022, in data 09/06/2022, la Stazione Appaltante 
Provinciale  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,  confermando 

Copia informatica per consultazione



l'esito della procedura di affidamento e approvando il report di procedura ID 153605642 quale 
verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in 
data 08/06/2022 unitamente al verbale di sorteggio;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di aggiudicare l'appalto all’operatore economico a 
EDILMASTER SRL con sede in via Copernico n. 8, 22063 CANTU' (CO)– P.I.  02327690133 con 
il ribasso offerto 21,08 % sull’importo posto a base di gara di € 600.000,00= corrispondenti 
all’importo ribassato di € 473.520,00= (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di 
€  24.000,00= e  quindi  per  l’importo  netto  contrattuale  di  €  497.520,00=(oltre  IVA);  con 
economia da ribasso pari ad € 154.305,60 (IVA inclusa);

- con provvedimento dirigenziale n. 633 del 22 giugno 2022 si è dato atto di   modificare il 
quadro  economico  a  seguito  dell’espletamento  delle  procedure  di  gara  come  di  seguito 
indicato:

DESCRIZIONE Quadro 
economico

Variazione
- 21,08%

Quadro  economico 
assestato

A1 Lavori a base d’asta € 600.000,00 - € 126,480,00  €      473.520,00

A2 Costo per la sicurezza  €  24.000,00 € 24.000,00

S A Importo totale dei lavori (A) € 624.000,00  € 497.520,00

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) €  137.280,00 - € 27.825,60 € 109.454,40

B2 Incentivo Art.113 D.Lgs. 
50/2016

€  12.480,00 €  12.480,00

B3 Spese tecniche compreso Iva 
e cassa previdenziale

€  18.720,00 €  18.720,00

B4 Spese pubblicazione € 450,00 € 450,00

B5 Imprevisti e arrotondamenti €  7.070,00 €  7.070,00

B6 Economie da ribasso + € 154.305,60 € 154.305,60

S B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 176.000,00 € 302.480,00

S 
A+
B

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

 € 800.000,00 €  800.000,00

- con successivo provvedimento dirigenziale n. 732 dell ‘11 luglio 2022, si è disposto di:

➢ approvare il  report, della  procedura id 156286514 "Affidamento diretto” trasmesso con 
rapporto prot. n. 27044 in data 30.06.2022 per l'affidamento dell'incarico di  coordinatore 
della sicurezza in fase esecutiva (CSE) espletata tramite la piattaforma di E-procurement 
Sintel di ARIA Regione Lombardia;

➢ procedere all'affidamento dell'incarico in argomento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del  Dlgs  50/2016 come derogato  dall'art.  1  e  2  lett.  a)  del  76/2020 convertito  con 
L.120/2020 e ss.mm.ii., al p.i.e. GIULIO BIANCHI  con sede in  Via 5 Giornate A, C.A.P. 
22079 Villa Guardia (Co)  - C.F.     e P.I. 02681540130, che ha 
presentato offerta di Euro 11.000,00 (oltre oneri previdenziali 5% e IVA 22%) considerata 

Copia informatica per consultazione

Omissis



congrua, corrispondente al ribasso del 8,333% sull'importo negoziabile a base di gara di 
Euro 12.000,00, e quindi, per un importo complessivo di Euro 14.091,00 (oneri 5% e IVA 
22%inclusi);  CIG ZB6370A031 ;

➢ sub impegnare la spesa complessiva di euro 14.091,00 al cap. 23200/8 Imp. 978/2022, 
sub Imp.../2022;

-  con  provvedimento  dirigenziale  n.  338  del  27  marzo  2023  si  è  disposto  di  concedere 
all’impresa  EDILMASTER  SRL autorizzazione  al  subappalto  nei  confronti  dell’impresa  Effebi 
Elettrica Srl con sede in via Per Intimiano 33/5 – 22063 Cantù – C.F. 02521860163 - per opere da 
elettricista  rientranti nella categoria OS30 per l’importo di Euro 25.600,00 (comprensivo degli 
oneri di sicurezza ammontanti a Euro 1.500,00);

-  con  successivo  provvedimento  dirigenziale  n.  389  del  4  aprile  2023  è  stato  concesso 
autorizzazione al subappalto verso impresa Termoenergyidraulica di Porcella Andrea con sede in 
Asso Via Antonio Gramsci 4 – P.IVA 03749150136 - per lavori di idraulico rientranti nella categoria 
OS3 per l’importo di Euro 16.000,00 (comprensivo degli oneri di sicurezza ammontanti a Euro 
800,00);

Dato atto che:

- con nota ns. prot. n. 14303 del 3 aprile  2023 l’impresa appaltatrice  EDILMASTER SRL con 
sede  in  via  Copernico  n.  8,  22063  CANTU'  (CO)  –  P.I.   02327690133  -  ha  chiesto 
autorizzazione al  subappalto  nei  confronti  dell’impresa  Luigj  Marvukaj  con  sede  in  Bovisio 
Masciago  (MB)  Corso  Milano  67  –  C.F.  -   per  lavori  rientranti  nella 
categoria OG1 per l’importo di Euro 20.000,00 (comprensivo degli oneri di sicurezza ammontanti 
a Euro 1.000,00);

- con rescritto in data 6 aprile 2023 il Responsabile del Procedimento Ing. Andrea Esposito ha 
espresso parere favorevole al subappalto;

- con nota ns. prot. n. 15671 del 11 aprile 2023 e successiva nota prot. n. 16193 del 13  aprile 
2023  è  stata  richiesta  integrazione  documentazione  attestante  i  requisiti  dell’impresa 
subappaltatrice di regolarità tecnica, il possesso dei requisiti  di carattere generale alla data 
della richiesta del subappalto;

- con nota ns. n. prot. n. 14303 del 3 aprile  2023 e successiva nota prot. n. 16251 del 13  
aprile  2023  è  stata  inoltrata  la  documentazione  attestante  i  requisiti  dell’impresa 
subappaltatrice di regolarità tecnica, nonché il possesso dei requisiti di carattere generale alla 
data della richiesta del subappalto, ed in particolare:

 Contratto di subappalto redatto in conformità alla normativa vigente e sottoscritto dalle 
parti in data 12 aprile 2023;

 Dichiarazione  di  inesistenza  di  forme  di  controllo  o  di  collegamento  con  l’impresa 
indicata quale subappaltatrice, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile, sottoscritta in 
data 12 aprile 2023;

 Indicazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari  (rispetto delle norme di cui al la Legge 
13.08.2010  n.  136  –  art.  3  -come  modificato  dal  D.L.  12.11.2010  n.  187  -  e 
determinazione  n.  8  del  18.11.2010  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici 
Avcp); 

E, relativamente all’impresa indicata quale subappaltatrice, quanto di seguito riportato:

 Autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di ordine generale e l’assenza delle 
cause  di  esclusione  ai  sensi  dell’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016 relativi  alla  capacità  a 
contrattare con le pubbliche amministrazioni, sottoscritta in data 5 aprile 2023;

Copia informatica per consultazione

Omissis



 Visura ordinaria rilasciata dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 
di  Milano-Monza-Brianza-Lodi  e  dichiarazione  sostitutiva  relativa  al  Certificato  di 
Iscrizione al Registro delle imprese in data 5 aprile 2023;

 Comprova del possesso dei requisiti tecnico-organizzativi ed economico-finanziari di cui 
all’art. 90, comma 1, lett. a,b, e c del Dpr 207/2010;

 Dichiarazione  sostitutiva  della  Certificazione  di  regolarità  contributiva  –  Documento 
unico di Regolarità Contributiva (DURC) da parte degli Enti previdenziali (INAIL e INPS) 
e della Cassa Edile, sottoscritta in data 5 aprile 2023;

Atteso che:

-  non risultano a carico dell’impresa Luigj Marvukaj  alla data del  11 aprile 2023, presso il 
casellario informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in  ordine a 
violazioni accertate”;

-  dalla  Visura  camerale  rilasciata  dalla  Camera  di  Commercio  Industria  e  Artigianato  e 
Agricoltura di Milano-Monza-Brianza-Lodi alla data del 11 aprile 2023 risulta che ai sensi della 
normativa vigente in materia,  non risulta  iscritta  alcuna procedura concorsuale  in  corso o 
pregressa;

- l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa 
subappaltatrice, -  ai sensi dell’ art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e art. 80 del D.Lgs 50/2016 -  ha 
richiesto agli uffici competenti in data 5 aprile 2023 i certificati del Casellario Giudiziale;

- in data 17 aprile 2023 prot. n. 16576 è pervenuto allo scrivente Settore il Certificato del 
casellario giudiziale dal  quale non risultano provvedimenti  giudiziari  incidenti  sulla moralità 
professionale;

Visto il DURC prot. n. 34786387  Inps che attesta la regolarità contributiva dell’impresa sino 
alla data del 20 giugno 2023;

Ritenuta sufficiente ed esaustiva la documentazione trasmessa; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Ente;

 Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.7 in data 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023/2025 e successive modificazioni;

DETERMINA

1 di  concedere  all’impresa  EDILMASTER  SRL  con  sede  in  via  Copernico  n.  8,  22063 
CANTU' (CO)– P.I.  02327690133 - aggiudicataria dei lavori di  messa in sicurezza e 
adeguamento alle norme D.LGS 81/08 - Edifici scolastici - Gruppi 1 e 2 - Anno 2021. 
CUP  G25F21003030001  CIG  9124225CA7,  autorizzazione  al  subappalto  nei  confronti 
dell’impresa Luigj Marvukaj con sede in Bovisio Masciago (MB) Corso Milano 67 – C.F. 

-  per lavori  rientranti  nella categoria OG1 per l’importo di  Euro 
20.000,00 (comprensivo degli oneri di sicurezza ammontanti a Euro 1.000,00);

Copia informatica per consultazione

Omissis



2 di dare atto che, ai sensi dell'art. 105 comma 13 del D.Lgs 50/2016, la Provincia di 
Como corrisponderà direttamente al subappaltatore  l'importo dovuto per le prestazioni 
dallo stesso eseguite nell’ambito del  subappalto in argomento, trattandosi  di  piccola 
impresa;

3 di dare atto che il  presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico di 
questa Amministrazione;

4 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 19/04/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione




